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Nastavljen je trend slabe ponude 
teladi, tovne junadi, utovljenih bikova i  
krava za klanje SM i HF rase tokom avgusta. 
Glavni razlog slabe ponude goveda bili su 
visoke dnevne temperature i otežan 
transtort grla do predviđenih mesta za 
prodaju i otkup. Dominantna cena po kojoj 
su se mogla pazariti telad SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma varirala je od 330 
do 480 din/kg, ali je dominirao iznos od 360 
din/kg. Ponuda teladi HF rase telesne mase 
do 160 kilograma zabeležena je na tri 
stočne pijace, a prodajne cene  varirale su 
od 30 do 380 din/kg.  

Prodajne cena tovne junadi i tovnih 
bikova SM i HF rase različitih telesnih 
kategorija nisu se  značajnije menjale u 
odnosu na jul. Najčešće su se mogli pazariti 
po ceni od 210 din/kg do 245 din/kg. 

Prodaja krava za klanje SM rase 
evidentirana je na pet stočnih pijaca, a 
dominantna cena  nije se menjala u odnosu 
na jul, iznosila je 150 din/kg. Krave za 
klanje HF rase mogle su se pazariti na 
stočnoj pijaci  Sremskoj  Mitrovici po ceni 
od 110 din/kg, što je za 20 din/kg niža cena 
u odnosu na predhodni mesec. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma tokom poslednje nedelje 
avgusta. 

Krave za klanje SM rase bile su 
jeftinije protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Dominirao je iznos od 150 din/kg. 

Pad otkupne cene teladi telesne mase 
do 160 kilograma i tovnih bikova teških 
preko 500 kilograma SM rase u klanicama 
na području nišavskog regiona. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po nižim su cenama protekle 
sedmice otkupljivali telad SM rase. Za 
razliku od njih viša je bila otkupna cena 
tovnih bikova SM rase, telesne mase preko 
500 kilograma. 

Slaba ponuda teladi SM i HF rase 
telesne mase do 160 kilograma na pijaci 
žive stoke u Obrenovcu. Dominantna cena 
teladi SM rase bila je viša u proseku za 20 
din/kg i iznosila je 480 din/kg. Kod  grla HF 
rase dominirao je iznos od 360 din/kg kao i 
predhodne sedmice. Prodata su sva 
dovezena grla. Izostala je prodaja ostalih 
kategorija goveda  

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda obe kategorije prasadi bila je 
nešto bolja tokom avgusta u odnosu na 
predhodni mesec, ali je promet bio dosta loš 
kao i u julu. Na tržištu tovnih svinja i 
krmača za klanje nije bilo promena u odno-
su na predhodni mesec. 

Prodajna cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma  varirala je proteklog meseca 
od 180 do 230 din/kg. Za prasad težine od 
16 do 25 kilograma najčešće je tokom 
avgusta trebalo izdvojiti od 180 din/kg do 
200 din/kg.  

Tovne svinje, telesene mase od 80 do 
120 kilograma mogle su se pazariti po ceni 
od 150 din/kg do 160 din/kg. Za  tovne 
svinje telesne mase preko 120 kilograma 
potencijalni   kupci su tokom avgusta  
trebali da izdvoje novca  kao i predhodng 
meseca, pošto je dominirao iznos od 140 
din/kg.  

Nastavljen trend slabe ponude i prodaje 
krmača za klanje tokom proteklog meseca 
na većini stočnih pijaca obuhvaćenih 
projektom STIPS, a dominantna  cena 
iznosila je 120 din/kg kao i tokom jula. 

 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
evidentiran je rast dominantne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma 
na 140 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Čačka na stočnoj pijaci u ovom gradu došlo 
je do rasta dominantne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 180 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona evidentian je pad otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
i rast otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma. Prasad, telesne 
mase od 16 do 25 kilogama bila su jeftinija i 
na stočnoj pijaci u Nišu pošto je dominirao 
iznos od 190 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po višim su cenama otkupljivali 
prasad telesne mase od 16 do 25 kilograma 
i tovne svinje teške od 80 do 120 kilograma 
tokom poslednje nedelje avgusta. Na 
stočnoj pijaci u Smederevu zabeležen je 
pad dominantnih cena obe kategorije 
prasadi i rast cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Ponuda jagnjadi nije se značajnije 

menjala u odnosu na predhodni mesec. 
Dominantna prodajna cena iznosila  300 
din/kg, što ukazuje na rast u odnosu na jul. 

Na tržištu dviski i šilježadi nije bilo 
značajnijih promena kako u pogledu cena 
tako i pogledu ponude i tražnje u poređenju 
sa predhodnim mesecom. Najčešća cena po 
kojoj su se prodavale dviske iznosila je 150 
din/kg, dok je prodajna cena šilježadi  
varirala od 180 din/kg do 200 din/kg.  

Obim prodaje ovaca tokom avgusta 
bio je slab na većini prodajnih mesta. 
Dominantna cena  iznosila je 150 din/kg, 
što je za 30 din/kg viša cena u odnosu na 
predhodni mesec.   

Jarad su se proteklog meseca mogla 
pazariti  na deset stočnih pijaca uljučenih u 
projekat STIPS-a po dominantnij ceni od 
200 din/kg. 

 Prodaja koza bila je sporadična, a 
najčešća su se mogle pazariti po ceni od 
130 din/kg To ukazuje na rast cene u 
odnosu na predhodni mesec u iznosu od 10 
din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
zabeležen je rast dominantne cene jagnjadi 
na 250 din/kg. Niža otkupna cena ovaca u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Dominirao je iznos od 130 din/kg. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Čačku pošto je 
dominirao iznos od 280 din/kg. Pored 
jagnjadi skuplje su bile i ovce na ovoj pijaci 
u odnosu na predhodni period.  

Viša je bila otkupna cena jagnjadi u 
klanicama na području nišavskog regiona u 
odnosu na predhodni period. Dominirao je 
iznos od 280 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kraljeva protekle su nedelje na stočnoj 
pijaci u ovom gradu bili jeftiniji: jagnjad, 
dviske, ovce i jarad u odnosu na predhodni 
period. 

Pad otkupne cene jagnjadi na 240 din/
kg u klanicama na području podunavskog 
regiona tokom poslednje nedelje avgusta. 
Na stočnoj pijaci u Smederevu takođe je 
zabeležen pad dominantne cene jagnjadi na 
230 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20.—26.8.2015. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,27 RSD 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.2 3.1 ~ 3.3 ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 3 2.9 3.2 3.2 3.1 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. 1.9 ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.1

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 2 ~ 2 ~ ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1 1 1.1 ~ 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3.2 3.2 ~ ~ 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.3 2.5 2.5 ~ 2.6 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Ovce zaklanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ 3 3 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo 75 ~ ~ ~ ~ ~ 75

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodnekrave HF grlo 1000 ~ ~ 1500 ~ 1300 1267

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1200 1200

Priplodne krave Melez grlo 1000 1000 750 900 ~ ~ 912.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza, pšenice i stočnog 
ječma bila je nešto slabija u odnosu na 
jul na prodajnim mestima uključenim u 
projekat STIPS. Kod ostalih komponenti 
za propremu stočne hrane nije bilo 
značajnijh promena u odnosu na 
predhodni mesec. 

Prodajna cena kukuruza, okrunjenog 
prirodno i veštački sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma 
varirala je na pijacama  od 14 do  26 din/
kg. Prodaja kukuruza u silosima odvijala 
se najčešće po ceni od 15 din/kg do 21 
din/kg u  zavisnosti od načina sušenja, 
pakovanja i kvaliteta zrna. 

Podajna cena pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma, na 
pijacama se najčešće kretala od 20 do 25 
din/kg kao i tokom jula. U silosima i na 
pijacama se pšenica u rinfuzu mogla 
najčešće pazariti po ceni od 19,5 din/kg 
do 22 din/kg. 

Promet stočnog ječma upakovanog u 
džakove odvijao se na devet  pijaca u 

Srbiji uključenih u prjekat STIPS. 
Prodajna cena varirala je od  20 din/kg 
do 30 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na predhodni mesec. 

Stočno brašno se  na pijacama 
moglo pazariti po ceeni od 17 din/kg do 
19 din/kg,  dok je u  maloprodajnim 
objektima cena ovog proizvoda varirala 
od  17 din/kg do 23 din/kg.  

Prodajna cena sojine sačme nije se 
značajnije menjala u maloprodajnim 
objektima u Srbiji, a varirala je u 
intervalu od 63 din/kg do 80 din/kg. 

Bez značajnijih promena u odnosu 
na predhodni period u pogledu ponude i 
tražnje na tržištu suncokretove  sačme. 

Lucerkino  seno u balama proteklog 
se meseca na pijacama  i na 
gazdinstvima u Srbiji moglo pazariti po 
ceni koja je u zavisnosti od obima 
ponude i prometa varirala od 15 din/kg  
do 21 din/kg. 

 Deveti Forum o organskoj proizvodnji pod nazivom "Plasman organskih proizvoda na domaćem i među-
narodnom tržištu" održaće se 25. septembra 2015. godine u Selenči. Forum organizuje Centar za organsku 
proizvodnju iz Selenče u saradnji sa Poljoprivrednim Univerzitetom iz Nitre (Slovačka), Univerzitetom u Novom 
Sadu i uz podršku Vlade AP Vojvodine i Evropske preduzetničke mreže, saopštili su organizatori.  Ovogodišnja 
manifestacija obuhvatiće nekoliko segmenata, pri čemu je plenarni deo posvećen izazovima plasmana za male 
organske proizvođače, dok je tema okruglog stola -" Kako povećati izvozni učinak organskih proizvođača – po-
drška države - najbolji model". Na Forumu će biti organizovani i međunarodni poslovni susreti - 
"AgroOrganicB2B" u saradnji sa Vojvođanskim klasterom organske poljoprivrede i Evropskom preduzetničkom 
mrežom – Srbija.  
Forum o organskoj proizvodnji u Selenči, kako se navodi u saoštenju, se organizuje sa ciljem da se mali organ-
ski proizvođači bolje pozicioniraju kako na domaćem tako i na inostranom tržištu, poveća plasman proizvoda i 
diverzifikuju kanali prodaje, umrežavaju odnosno efikasnije pronađu poslovni partneri, kao i da se intenzivira 
komunikacija sa relevantnim institucijama uz mogućnost dobijanja bolje podrške izvoznim aktivnostima.  Na IX 
Forumu organske proizvodnje u Selenči očekuje se velik broj učesnika i gostiju iz zemlje i regiona, koji će uzeti 
aktivno učešće u prenosu i razmeni znanja i iskustava u oblasti organske poljoprivredne proizvodnje, prerade i 
distribucije gotovih organskih proizvoda . 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24.  do 28. avgusta 2015. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Rast cene pšenice 

- Prvi posao soje novog roda 
- Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Rast cene pšenice i otvaranje tržišta soje ovogodišnjeg roda, su vest nedelje sa organizovanog 
berzanskog tržišta u Novom Sadu. Cena pšenice je u porastu na našem tržištu, ali i dalje je srpska pšenica 
jedna od jeftinijih u Evropi, dok je kukuruz u padu, ali i pored toga je među skupljim u Evropi . Pravilo da je 
tržište aktivnije kada cene rastu i ovoga puta se potvrdilo preko tržišta pšenice, koja je dominirala u prometu na 
“Produktnoj berzi” u Novom Sadu. Čak 90% od ukupnog prometa u protekloj nedelji se odnosilo na trgovinu 
hlebnim žitom. Inače u periodu 24.08.-28.08. realizovan je promet od ukupno 3.545 tona robe, što je čak 8,5 
puta više nego prethodne nedelje, dok je finansijska vrednost prometa iznosila 75.426.960 dinara , odnosno 5 
puta više u odnosu na vrednost prometa u prethodnom nedeljnom periodu. 

 
Pretežni kupci na tržištu pšenice su mlinski kapaciteti. Na međunarodnim tržištima cena pšenice kao i 

manje više svih roba primarnog agrara su u padu. Međutim, prva ovosezonska zanavljanja zaliha pšenice sa 
jedne strane, što je povećalo pritisak na strani tražnje i okolnost da je  na inotržištima cena pšnice viša u odnosu 
na našu cenu sa druge strane, učinili su da je posle dužeg perioda cenovne stabilnosti pšenica u nedelji za 
nama ispoljila očigledan cenovni rast koji je iznosio 3,17% u odnosu na prethodnu nedelju. Prosečna cena 
trgovanja je iznosila 20,13 din/kg (18,30 bez PDV). 

 
Soja roda 2015. godine startovala je sa cenovne pozicije od 44,88 din/kg (40,80 bez PDV).  Prvo 

trgovanje novim rodom soje pre godinu dana je realizovano po skoro identičnoj ceni. Da li je to nagoveštaj da će 
nova soja imati istu tržišnu sudbinu kao i prošlogodišnji rod, ostaje da se vidi. Međutim, imajući u vidu znatno 
manji prinos ove godine, nije teško zaključiti da bi prošlogodišnji tržišni scenario bio prilično loš ishod za naše 
proizvođače soje. Iz kompleksa roba tzv. soja komleksa trgovano je i sojinom sačmom sa 44% proteina i to po 
ceni od 56,70 din/kg (47,25 bez PDV). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Kukuruz je u kontinuitetu od dva meseca uz manje oscilacije imao uzlaznu cenovnu liniju. Taj rast je u 
jednom trenutku omogućio kukuruzu takvu tržišnu poziciju da je u periodu od više od mesec dana bio skuplji od 
pšenice. Tom trendu je ove nedelje definitivno došao kraj. Prosečna cena od 19,86 din/kg (18,06 bez PDV) je za 
0,89% manja u odnosu na prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji. Ono što za naredni period može da 
bude vrlo indikativno, jeste podatak, da na samom kraju nedelje ni za niže cene od realizovanih tokom nedelje, 
nije bilo interesa od strane kupaca u očekivanju daljeg pada cene. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz vešt. 
sušen, rod 2014. 300 19,58-20,13 248 19,80-20,13 -0,89% 

Soja, rod 2015. 25 44,88 25 44,88   

Pšenica, rod 2015. 3200 20,02-20,24 3176 20,02-20,24 +3,16% 

Sojina sačma 44% 100 56,40 72 56,40 0,00% 

Sojina sačma 44% 
(odl. pl.) 24 57,60 24 57,60   
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 
PRODEX 

  
 Niže cene kukuruza i soje amortizovale su rast na tržištu pšenice, pa je PRODEX imao tek neznatnu 
promenu u odnosu na prošli petak. Naime, vrednost PRODEX-a na kraju protekle nedelje se zaustavila na 
poziciji od 212,52 indeksnih poena, što je za 0,35 indeksnih poena manje od vrednosti ovog indeksa poslednjeg 
dana trgovanja prethodne nedelje.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBAR 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  183,50 $/t 184,90 $/t 181,88 $/t 179,90 $/t 177,99 $/t 

Kukuruz  143,77 $/t 145,11 $/t 143,85 $/t 142,36 $/t 143,14 $/t 
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  Veće procene svetske žetve i usporavanje tražnje će prema podacima USDA-a pogurati ukupne zalihe 
kukuruza, pšenice i soje na rekordan nivo. Veće zalihe su već petu nedelju za redom navele velike investitore da 
smanje svoje opklade na rast cena. USDA-a je ovog meseca neočekivano povećao svoje procene domaće 
proizvodnje za kukuruz i soju. Soja je sredinom nedelj blago poskupela usled poboljšanja ekonomske situacije u 
svetru. Poboljšanje stanja useva se odrazilo padom cena žitarica. Tržište je bilo pogođeno rastom dolara u 
odnosu na euro.  
 Septembarski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi pao za 4,31%, dok je 
fjučers na kukuruz jeftiniji za 2,00%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15 332,61 $/t 327,98 $/t 328,57 $/t 322,47 $/t 325,63 $/t 
Sojina sačma, jul 15  326,90 $/t 326,40 $/t 327,60 $/t 324,40 $/t 322,90 $/t 

Soja je sa isporukom u septembru jeftinija za 3,82%, dok je sojina sačma jeftinija za 2,42%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 158,19 EUR/t (futures sep 15) 144,59 EUR/t (futures sep 15) 

EURONEXT PARIZ 163,00 EUR/t (futures sep 15)  169,25 EUR/t (futures nov 15) 

 Pšenica je u Parizu, u odnosu na kraj prošle nedelje, pala za 3,55%, dok je u Budimpešti jeftinija za 
2,87%. Novembarski fjulers na kukuruz je u Parizu pao u odnosu na prošli petak za 3,84%, dok je septembarski 
fjučers na kukuruz u Budimpešti jeftiniji za 0,93%. 
 


